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سیاست

جهانگیري:
هاشمي مرد عبور از بحران ها و 

مرد صبر و امید بود و همواره براي 
روزهاي سخت برنامه هایي داشت. 

آیت االله هاشمي امروز خود را 
مي فهمید و براي فرداها برنامه ریزي 

مي کرد. او مرد مدارا و تدبیر بود و 
همواره در میانه میدان حضور داشت 
و همین دلایل است که امروز ایران 
بیش و پیش از همیشه نیازمند مشي 

آیت االله هاشمي رفسنجاني است

سال پانزدهم    شماره 3057 چهار شنبه   20 دي 1396

 مسیح مهاجری: 
نمی شد احتمال

 مرگ هاشمی را داد 
مسیح مهاجری، مدیرمسئول روزنامه  � خبرآنلاین: 

جمهوری اسلامی، درباره روابطش با مرحوم 
هاشمی رفسنجانی به نسرین وزیری و فاطمه استیری 
گفته است: «من در این سال های آخر عمر آقای 
هاشمی هر هفته چهارشنبه یک جلسه خصوصی با 
ایشان داشتم که نزدیک ظهر برگزار می شد و تا ظهر 
طول می کشید. آخرین دیدار من با آقای هاشمی روز 
چهارشنبه قبل از فوت ایشان بود. یعنی ایشان یکشنبه 
فوت کرد، من چهارشنبه ایشان را دیده بودم. شرایط 
جسمی آقای هاشمی حداقل برای ۱۰،۱۵سال دیگر 

مناسب بود».
ماجرا مشکوک است

مسیح مهاجری گفته است: «بنابراین اصلا نمی شد 
احتمال مرگ در آینده نزدیک را برای ایشان داد. اما 
یک باره، روز یکشنبه عصر، ما در روزنامه بودیم که خبر 
رسید ایشان حالشان خوب نیست. اول نگفتند فوت، 
گفتند بیمارستان هستند، بعد گفتند از دنیا رفته. برای 
ما خیلی غیرعادی بود و اصلا نمی شد باور کنیم که 
ایشان فوت کردند اما اینکه واقعا علت فوت چه بوده 
این را باید کسانی که سررشته ای دارند بگویند. ما هم 
مثل بقیه افراد شنیده ایم که شورای عالی امنیت ملی 
تحقیق کرده و در آن به این نتیجه رسیده که مواد 
رادیواکتیو در بدن ایشان ۱۰ برابر حدمجاز بوده و در 
بدن بعضی از اعضای خانواده ایشان هم بیش از حد 
مجاز بوده و از اینجا این احتمال را دادند که ممکن 
است این عامل فوت ایشان بوده باشد. این را هم 
شنیدیم که وقتی گزارشش را به آقای روحانی دادند و 
خواستند نتیجه بگیرند و پرونده را ببندند که شاید این 
عامل فوت نباشد، آقای روحانی قبول نکردند و گفتند 
بیشتر تحقیق کنید. این خودش معنایش این است 
که این ماجرا مشکوک است و هنوز روشن نیست. 
اینکه واقعا طبیعی یا غیرطبیعی بوده و یا دستی در 
کار بوده هنوز معلوم نیست». او گفته است: «هفته 
گذشته یک دیداری بین آقای محمد هاشمی، اخوی 
مرحوم هاشمی و آقای محسن هاشمی با رهبری 
بود برای اینکه برای کنگره بزرگداشت اولین سالگرد 
رحلت آقای هاشمی درخواست کنند که رهبری یا 
شرکت کنند یا پیام بدهند یا با اعضای ستاد دیدار کنند، 
آقای محسن هاشمی درباره اینکه بنا بوده نوشته های 
آخر ایشان را بیاورد - که حالا یا وصیت نامه است 
یا مطالبی که از همان جنبه سیاسی می نوشتند که 
می شود به عنوان وصیت نامه سیاسی در نظر گرفت- 
صحبت شد، آقا محسن هم گفتند آماده است و وقتی 
بگذارید که بیاوریم با هم بخوانیم. وصیت نامه به 
معنایی که روی آن نوشته باشند وصیت نامه، امکان 
دارد الان دست خانواده ایشان نباشد ولی مطالبی که 
نوشته شده باشد که به عنوان وصیت سیاسی و مربوط 

به این سال های اخیر است، موجود است».
جلسات خصوصی با رهبری

او درباره دیدارهای مقام  معظم  رهبری و مرحوم 
هاشمی هم گفته: «آقای هاشمی جلسات خصوصی 
با رهبری داشتند و این طور هم نبود که اقدام کننده 
برای رفتن به این دیدار آقای هاشمی باشند. ایشان 
می گفتند من همیشه منتظر هستم که خودشان خبر 
کنند. یعنی خود رهبری به دفترشان می گفتند به آقای 
هاشمی بگویید فرداشب بیایند. معمولا هم مغرب 
می رفتند و با هم شام می خوردند و جلسه داشتند. 
بنابراین من نتیجه می گیرم که ایشان نسبت به رهبری 
هیچ وقت جز حمایت و محبت روش دیگری نداشت. 
جلسات خصوصی داشتند البته سال های بعد از  
ریاست جمهوری هر دو هفته یک بار بود، بعد کم کم 
ماهی یک بار و بعد کم کم دو ماهی یک بار شد. کم 
شد اما قطع نشد». درباره نامه هاشمی به مقام معظم 
رهبری در سال ۸۸ هم گفته است: «خیلی ها بعد از 
آن اشاراتی غلط کردند و به خاطر بی سوادی کسانی 
بود که نمی دانستند که اصلا سلام جز نامه نیست. امام 
نامه های زیادی داشتند که من از صحیفه امام آنها را 
درآوردم و در روزنامه منتشر کردم که مثلا امام به فلان 
آیت االله العظمی یا فلان رئیس جمهور نامه نوشتند و 
سلام ندادند، حتی خود این آقایان مسئولین فعلی که 
نامه نوشتند به امام و سلام اولش نیست، در گذشته 
نامه هایی که از علمای بزرگ ما هست و در کتاب های 
تاریخ هم هست، با «به عرض عالی می رساند» شروع 
می شود. اصلا سلام ندارد. آدم های بی سواد، مغرض 
و عوام این مسائل را مطرح کردند و یک عده هم 
که نمی دانند چه خبر است، اینها را باور کردند. من 
معتقدم یک کار رسانه ها باید این باشد که این موضوع 
را بیشتر مطرح کنند و نمونه هایش را بگویند و این را 
روشن کنند که این هو کردن عده ای علیه آقای هاشمی 
همان قضیه مار و مار است. اما درباره محتوای نامه؛ به 
نظرم در تاریخ این به عنوان یک تابلوی طلایی برجسته 
باقی خواهد ماند و به جای اینکه ما زحمت بکشیم 
بخواهیم این را ثابت کنیم، خود عوامل ایجادکننده 
مسائل ۸۸ که به آن فتنه گفتند و درواقع فتنه گرهای 
واقعی همان جریان انحرافی بودند، آنها الان خودشان 
دارند این را ثابت می کنند که آنچه آقای هاشمی در 
آن نامه نوشتند درست بود و مصلحت کشور همان 
بود که جلوی آن ماجراها گرفته شود. یعنی همان 
پیشنهادی که آقای هاشمی داشتند و اینکه اگر الان 
جلوی این موضوع با بیل گرفته نشود بعدها با پیل 
هم نمی شود. همین پیش بینی هم درست بود. این 
نشان دهنده عمق تفکر سیاسی آقای هاشمی و 

شناختش از جامعه و آینده نگری ایشان بود».
ادامه در صفحه ۱۵

روزنه

شرق: مراسم اولین سالگرد درگذشت آیت االله 
هاشمي رفسنجاني، بدون حضور حسن روحاني 
برگزار شد؛ تا جایي که محمد هاشمي در همان 
ابتداي مراسم گفت: «نامه اي به دفتر مقام معظم 
رهبري نوشتیم و منتظر پیامي از ایشان بودیم که تا 
الان هیچ پیامي دریافت نکرده ایم. همچنین قرار بر 
این بود رئیس جمهور سخنران این مراسم باشد که 
سه روز پیش از دفتر ایشان خبر دادند که حضور پیدا 

نمي کنند».
در زمان هاشمي، مجلس در رأس امور قرار گرفت

معاون اول رئیس جمهوري در نخستین کنگره 
بزرگداشت آیت االله هاشمي رفسنجاني سخنراني 
مفصلي انجام داد. به گزارش ایسنا، اسحاق 
جهانگیري با بیان اینکه سخن گفتن درباره آیت االله 
هاشمي رفسنجاني کار بسیار سختي است، گفت: «در 
هر مقطعي که در تاریخ معاصر ایران جست وجو 
شود، از سال های پیش از پیروزي انقلاب تا آخرین 
لحظات حیات آیت االله هاشمي، نام ایشان در کنار 
نام فعال ترین و تأثیرگذارترین سیاست مداران و 
روحانیون کشور قرار دارد و چنانچه بخواهیم از 
میان پنج چهره روحاني سرشناس که در انقلاب 
نقش داشتند و سیاست مداران بزرگ و مدیران 
برجسته کشور فردي را به عنوان تأثیرگذارترین چهره 
انتخاب کنیم، حتما آیت االله هاشمي رفسنجاني در 

همه عرصه ها شاخص ترین چهره است».
اسحاق جهانگیري افزود: «هیچ صحنه اي 
از انقلاب اسلامي را نمي توان یافت که آیت االله 
هاشمي رفسنجاني در میانه آن حضور نداشته 
باشد. این وسعت حضور و تجربه فردي و شناخت 
و تجزیه و تحلیل رویدادها، به ایشان تفکري 
چند بُعدي و نظري چندجانبه داده بود. آیت االله 
هاشمي رفسنجاني از نظر فرهنگي ایران را عمیقا 
مي شناخت و در اندیشه توسعه کشور بود. ایشان 
براي توسعه کشور امیرکبیر را الگو قرار داده 
بود». او ادامه داد: «ارتباطات و مطالعات آیت االله 
هاشمي رفسنجاني به گونه اي بود که خشت به 
خشت ایران را مي ساخت و به لحاظ سیاسي یک 
آرمان گراي واقعي بود. او از ابتداي زندگي تا پایان 
حیات، آرمان هاي بزرگي براي ایران در ذهن داشت 
و یک انقلابي جامعه نگر بود که تا مرز شهادت 
نیز پیش رفت؛ اما لحظه اي در راه مبارزات خود 
تردید نداشت. او یک استراتژیست تأثیرگذار بود که 
در ساماندهي انقلاب و نهادهاي پس از انقلاب 
اسلامي، نقش بسیار تأثیرگذاري ایفا کرد. او زماني 
که در مجلس حضور یافت، مجلس در رأس امور 
قرار گرفت و وقتي که به دولت رفت، سرعت 
توسعه کشور را افزایش داد. همچنین زماني که 
در دوران دفاع مقدس مدیریت جنگ را بر عهده 
گرفت، توانست موفقیت هاي خوبي حاصل کند و 
در زماني که حرف از صلح شد، خود را در پذیرش 
قطع نامه پیش قدم کرد. آیت االله هاشمي رفسنجاني 
مسائل منطقه اي جمهوري اسلامي ایران را در زمان 
ریاست جمهوري به بهترین نحو حل کرد و در دوران 
ایشان بهترین رابطه را با کشورهاي عربي داشتیم». 
معاون اول رئیس جمهوري عنوان کرد: «آیت االله 
هاشمي رفسنجاني سیاست ورزي را مبتني بر مردم 
و جامعه مي دانست و به انتخابات باور داشت و 
همواره بر برگزاري انتخاباتي آزاد که حقوق مردم 
با مشارکت بالاي آنها رعایت شود، تأکید مي کرد. از 
همین رو بود که ایشان با وجود اینکه در بالاترین 
مسئولیت هایي که مورد نقد بود، قرار مي گرفت، 
خود را در معرض رأي مردم قرار مي داد. آیت االله 
هاشمي در انتخابات ۹۲ به صحنه آمد؛ اما ناباورانه 

ردصلاحیت شد».
هاشمي بعد از ردصلاحیت قهر نکرد

جهانگیري با بیان اینکه شاید عده اي فکر 
مي کردند با ردصلاحیت هاشمي، او از صحنه کنار 
برود، افزود: «آیت االله هاشمي رفسنجاني پس از 
ردصلاحیت در انتخابات ۹۲، قهر نکرد؛ بلکه براي 
همان انتخابات برنامه ریزي و فردي را رئیس جمهور 
کرد. او براي انتخابات هاي بعدي مانند انتخابات  
مجلس ۹۴ و خبرگان و انتخابات ریاست جمهوري 
۹۶ نیز برنامه ریزي هایي داشت. آیت االله هاشمي 
براي انتخابات ۹۶ از اوایل سال ۹۵ برنامه ریزي 
داشت و حداقل در طول سال ۹۵ و پیش از فوت ، 
سه بار با من دراین باره صحبت کردند. ایشان در 
این صحبت ها اصرار فراواني بر کاندیداتوري آقاي 

روحاني داشتند».
هاشمي مرد صبر و امید بود

معاون اول رئیس جمهوري افزود: «آیت االله 
هاشمي رفسنجاني از نظر موقعیت و جایگاه 
مدیریتي، مشاوري امین، صادق و ثابت قدم در کنار 
رهبر انقلاب بود. ایشان اصرار داشت اگر دیدگاه 
دیگري نیز به مسائل دارد، اما باید از نظام حفاظت 
کند. آیت االله هاشمي رفسنجاني شناسنامه و سند 
هویت جمهوري اسلامي ایران است و نمي توان او 
را نادیده گرفت. او مرد عبور از بحران ها و مرد صبر و 
امید بود و همواره براي روزهاي سخت برنامه هایي 
داشت. آیت االله هاشمي امروز خود را مي فهمید و 
براي فرداها برنامه ریزي مي کرد. او مرد مدارا و تدبیر 
بود و همواره در میانه میدان حضور داشت و همین 
دلایل است که امروز ایران بیش و پیش از همیشه 
نیازمند مشي آیت االله هاشمي رفسنجاني است». 
جهانگیري گفت: «مشي آیت االله هاشمي، مشي به 
دور از هرگونه افراط و تفریط است که تنها به اعتدال 
فکر مي کند. آیت االله هاشمي شجاعانه به میدان 
مي آمد و از هیچ تهمت و اتهامي هراس نداشت و 

وقتي یک جریان سیاسي حاکم مي شد و مي خواست 
رقباي خود را حذف کند، در مقابل آنها مي ایستاد». 
او با تأکید بر اینکه مشي آیت االله هاشمي رفسنجاني 
مانع از حذف نیروهاي انساني توانمند کشور شد، 
عنوان کرد: «برخي اصلاح طلبان که فکر مي کردند 
آیت االله هاشمي براي حذف رقبایشان مانع است، 
با او اختلاف هایي داشتند. همچنین در مقطع بعد 
نیز عده اي ایستاده بودند تا به هر نحوي که شده، 
جریان قدرتمند اصلاحات را از صحنه خارج کنند؛ 
اما آیت االله هاشمي ایستاد و خیلي از اتهامات بر 
او وارد شد». معاون اول رئیس جمهور ادامه داد: 
«در دي سال قبل خدمت ایشان رسیدیم و در حال 
بحث درباره وقایع سال ۸۸ و آینده کشور بودیم و 
ایشان گفتند من زماني که دیدم عده اي مي خواهند 
جریاني از انقلاب را حذف کنند، گفتم اینها دور من 
جمع مي شوند و من آنها را به نظام وصل مي کنم و 

نمي گذارم از نظام جدا شوند».
جهانگیري عنوان کرد: «امروز یک سال بعد از 
ایشان کشور در موقعیت حساسي قرار گرفته که 
مي توان در این شرایط نگراني هاي او را بهتر فهمید؛ 
در شرایط فعلي کشور بسیاري از دلسوزان، مسئولان، 
نخبگان و شهروندان نگران امروز و فرداي ایران 
هستند درحالي که همه مي دانند با وجود تهدیدات 
پیش رو فرصت هاي کم نظیري در کشور وجود دارد 
که با اتکا به آنها مي توان از همه تهدیدات عبور 

کرد».
زمان گفت وگوي ملي است

او گفت: «امروز مردم با مسائل و مشکلات 
مختلفي از جمله مباحث اقتصادي، اجتماعي، 
سیاسي و معضلات فرهنگي روبه رو هستند که مسیر 
برطرف کردن این انتظارات و توقعات آن است که 

همه آنها را بررسي و ریشه هاي 
ایجاد نارضایتي در همه ابعاد و 
زمینه ها را پیدا کنیم. مسئولیت 
نهادهاي  دوش  بر  مهمي 
حاکمیتي، علمي و مدني در این 
زمینه قرار دارد». جهانگیري با 
بیان اینکه وجود نارضایتي در 
توسعه  یک جامعه در حال 
پدیده اي غیرعادي نیست، ادامه 
داد: «در این گونه جوامع حتما 
توقعات و انتظارات مردم در 
برآورده  کشور  توسعه  مورد 
نمي شود و گاهي اوقات نیز به 

نارضایتي تبدیل مي شود اما راه حل بالا بردن رضایت 
عمومي، فراهم کردن امکان طرح انتقاد و نقد و 
همچنین گفت وگو در جامعه است؛ گفت وگو تنها 
راه درمان کشور است». او با انتقاد از عده اي که 
بي جهت از گفت وگو فرار مي کنند، تأکید کرد: «ما 
به عنوان مسئولان قواي سه گانه باید سطح درک و 
تحمل خود را در مقابل انتقادات و اعتراضات بالا 
ببریم و ارتباط خود با منتقدان و حتي ناراضیان 
را افزایش دهیم. در شرایط فعلي آنچه از همه 
مهم تر است این است که نگذاریم نارضایتي ها به 
کینه توزي، دشمني و خشونت تبدیل شود چراکه 
کینه و خشونت به عنوان یک آفت به وحدت 
کشور آسیب مي رساند». معاون اول رئیس جمهور 
با اشاره به اعتراضات اخیر در سطح کشور، گفت: 
«در مسائل اخیر کشور نیز باید به روش آیت االله 
هاشمي عمل کنیم و با مردم باشیم و نارضایتي و 
اعتراضات مردم را به رسمیت بشناسیم و براي آن 
به دنبال راه حل باشیم؛ آگاه باشیم که دفاع از حقوق 
شهروندي، دموکراسي و رأي مردم مي تواند امید و 
نشاط بسیاري ایجاد کند». جهانگیري افزود: «امروز 
زمان گفت وگوي ملي درباره مسائل و خواسته هاي 
ملي کشور است. بسیاري از اعتراضات اخیر انباشت 

مطالباتي است که در چند سال قبل روي هم جمع 
شده بود و امروز این گونه سر باز کرده است. در 
این شرایط نیز طبیعي است دشمنان ایران و نظام 

اسلامي از وضعیت موجود سوءاستفاده کنند».
اقتصاد را به ته دره بردید اما هنوز در رأس قرار 

دارید
او با اشاره به نقش برخي کشورهاي عربي در 
اتفاقات اخیر در داخل کشور، عنوان کرد: «اینها 
کوچک تر از آن هستند که در بخشي از ایران دخالت 
کنند. اینها عددي نیستند چراکه ملت ایران امروز 
یکه تاز منطقه و ملتي تمدن ساز است». معاون اول 
رئیس جمهور با انتقاد از عملکرد صداوسیما در 
مقاطع مختلف از جمله پوشش اخبار مربوط به 
اعتراضات اخیر در کشور، گفت: «جفایي که در حق 
مردم مي شود آن است که مردم نسبت به مسئولان 
مأیوس شوند؛ صداوسیما باید در روش خود تغییر 
ایجاد کند و نمي تواند در انحصار یک گروه محدود 
و تندرو قرار بگیرد. در این ایام من به عنوان یکي 
از مسئولان کشور با وجود اینکه بسیاري از دوستان 
توصیه مي کردند صحبت نکنم، به صداوسیما اعلام 
کردم که مي خواهم با مردم حرف بزنم اما این 
رسانه بهانه هاي مختلفي از جمله مسائل فني را 
مطرح کرد و این زمان به من اختصاص داده نشد. 
رسانه ملي باید در خدمت همه ملت ایران حتي 
معترضان قرار بگیرد». او افزود: «عده اي به ما 
مي گویند که شما مي گویید شاخص هاي اقتصادي 
خوب است اما مردم آنها را احساس نمي کنند. در 
پاسخ ما به آنها مي گوییم که این سخن درست است 
چراکه شما اقتصاد را به ته دره بردید و ما امروز 
۱۰ پله آن را بالا آوردیم اما هنوز شما در رأس قرار 
دارید. در این شرایط معلوم است که مردم بهبود 
شاخص هاي اقتصادي را هنوز 
نمي کنند». جهانگیري  احساس 
گفت: «در این شرایط آنچه 
مهم است این است که مانند 
آیت االله هاشمي حساس و 
نگران اما امیدوار و فعال باشیم 
و به مردم اعتماد کنیم تا آنها 
به ما اعتماد کنند و راه دشوار 
مردم سالاري را با احترام به رأي 
مردم طي کنیم. در این شرایط 
باید جریانات سیاسي کشور را 
به رسمیت بشناسیم و براي 
همه حق حضور قائل شویم و 
جریانات اصولگرا، اصلاح طلب و اعتدالي با یکدیگر 

همکاري کنند».
اعتقاد  جمعي  خرد  به  آیت االله  خمیني:  حسن 

داشت
حجت الاسلام حسن خمیني نیز در این مراسم 
گفت: «از انتخابات تلخ ۸۴ گرفته تا خبرگان اخیر 
همراهشان بودم. آقاي هاشمي همه صفتش امید 
بود و به قدري این امر پررنگ بود که بعضي ها 
مي گفتند اگر الان آقاي هاشمي را به زندان ببرند 
مي گفت شاید راه کج شد و ما را به باغ و بستان 
بردند، آقاي هاشمي با امید به خدا خوشبین بود». 
او افزود: «من یکي، دو بار ایشان را مضطرب دیدم. 
در شرایط سخت سال ۸۸ مضطرب نبود. اما یکي 
از لحظاتي که فکر مي کنم خیلي ناراحت بودند ۱۵ 
خرداد ۸۴ بود، همان هم چندساعتي طول نکشید. 
او به فهم مردم اطمینان داشت. مطمئن بود که 
نمي شود براي همیشه مردم را گول زد و خرد 
جمعي اهمیت دارد. ایشان به راه و روش خودشان 
اطمینان داشتند. باور داشتند آنچه مي گوید درست 
است. ممکن بود عقیده اش را عوض کند ولي در 
گذر زمان معتقد بود آنچه مي گوید در دوره خودش 

درست است».

هاشمي براي جامعه امیدساز بود
حسن خمیني با اشاره به ناآرامي هاي اخیر، 
عنوان کرد: «استنباط من این است که بیش از هر 
چیز علت آن، پمپاژ ناامیدي در جامعه بوده است. 
براي جلوگیري از هر اغتشاشي باید امید در جامعه 
وجود داشته باشد. ما یک عوامل عیني و ذهني 
امیدساز داریم. عوامل عیني آن است که مردم حس 
کنند. آنچه انتخاب کردند، قابل تحقق است و موانع 
وجود ندارد. اینکه توسط رسانه هاي مختلف یأس 
به جامعه پمپاژ نشود و جامعه احساس کند که به 
جلو حرکت مي کند، خوب است». او گفت: «وجود 
سکان داري در مواقع بحراني باعث امید مردم 
مي شود. دوست و دشمن اذعان داشتند که وجود 
هاشمي در حوادث لنگر اطمینان است. هاشمي 
براي جامعه امیدساز بود. اگر هاشمي رفت باید 
مراقبت کنیم امید از دل هاي ما نرود. درس بزرگ 

هاشمي رفسنجاني حفظ امید در جامعه است».
گلایه دختر آیت االله از غیبت رئیس جمهوري

فاطمه هاشمي، دختر آیت االله هاشمي نیز از 
حضورنداشتن حسن روحاني در بزرگداشت آیت االله 
هاشمي رفسنجاني انتقاد کرد و گفت: «یک سال 
است که از درگذشت پدر بزرگوارمان مي گذرد و 
اندوه آن همچنان با ما همراه است. آنچه در این 
مسیر به ما کمي آرامش مي دهد اخلاق، کردار 
و گفتار پدرمان است که به ما یاد داد زیبایي را 
جایگزین زشتي، دوستي را جایگزین دشمني، 
بخشش را جایگزین انتقام، صداقت را جایگزین ریا 
کنیم. پدرمان به ما یاد داد ایثار را جایگزین انتقام، 
صبر و بردباري را جایگزین ناامیدي، اعتدال و 
میانه روي را جایگزین افراط و تفریط و در نهایت ما را 
جایگزین من سازیم». او با بیان اینکه معتقدیم ایشان 
مظلوم بود و مظلومیتش ادامه خواهد داشت، 
افزود: «حضورنیافتن رئیس جمهور در این مراسم 
دلیلي بر مظلومیت ایشان است». محسن هاشمي 
هم در حاشیه کنگره بزرگداشت آیت االله هاشمي، 
عنوان کرد: «ما شرمنده مردم و فضلا هستیم که در 
این یک سال با همدردي با خانواده درد و آلام ما را 
کم کردند. امیدواریم بتوانیم خدمتگزار مردم باشیم 
و در کنار مردم راه ابوي را ادامه دهیم». همچنین 
محمد هاشمي، برادر مرحوم هاشمي رفسنجاني، در 
این مراسم در سخنان کوتاهي، گفت:  «هاشمي رفت 
اما فرهنگ و خط  مشي او به عنوان اعتدال در فضاي 
سیاسي کشور نهادینه شده و این مسیر ادامه دهنده 
راه بزرگان دین اسلام و ایران است». او افزود: 
«آیت االله هاشمي در دوران عمر مفید خویش ثابت 
کردند جز براي عظمت اسلام و سرافرازي ایران 
نکوشیدند و حاضر بودند در این مسیر همه مسائل 
را نیز تحمل کنند. آینده به تدریج بزرگي و بصیرت 

وي را خواهد شناخت».
طباطبایي: افکار هاشمي را بجویید

حجت الاسلام مهدي طباطبایي هم با اشاره به 
اینکه در رابطه آیت االله هاشمي رفسنجاني یک نکته 
مغفول مانده و آن اجتهاد ایشان است گفت: «ایشان 
اجتهاد فقاهتي فیضیه داشت، من از نزدیک مي دانم 
و مي گویم امام به نظریات فقهي ایشان ارج مي نهاد. 
ایشان در مکتب آیت االله شریعتمداري، منتظري، 
حائري شیرازي و بسیاري دیگر حضور داشتند و بسیار 
مقید به آموزش دیدن و بحث هاي فقهي بودند». این 
استاد حوزه گفت: «رهبري گفتند خناسان خواستند 
محبت او به من را کم کنند، اما نتوانستند، او دست 
از محبتش برنداشت؛ باید بگویم که چرا این همه 
تهمت به او زدند، او ضرر نکرد؛ شما ضرر کردید. 
هنوز دیر نشده افکار او را بجویید، از مردم جدا نشوید 

و مردم را بخواهید».
صالحي: مشوق فناوري هسته اي بود

علي اکبر صالحي، رئیس سازمان انرژي اتمي 
هم با اشاره به حجم کاري و فعالیت هاي روزمره 
آیت االله هاشمي، نوشتن خاطرات روزانه توسط او 
را قابل ستایش عنوان کرد و گفت: «سردار بزرگ 
سازندگي به نقش و جایگاه خانواده ارج مي نهاد. 
همسر ایشان همراه و همدل ایشان بود و این 
موهبتي رشک بر انگیز براي هر مدیري است. بر 
این باورم که ایشان نه تنها براي فرزندان و خانواده 
هاشمي بلکه براي دلبستگان و ملت ایران پدر بود». 
او تأکید کرد: «بنده به عنوان یکي از کساني که از 
آغاز با ابعاد فني و حقوقي هسته اي کشور آشنایي 
دارم، گواهي مي دهم آیت االله هاشمي رفسنجاني 
یکي از تشویق کنندگان اصلي فناوري هسته اي بود. 
هوشیاري و ذکاوت ایشان در عرصه سیاست خارجي 
هم کارگشا بود و اطلاعات خوبي از تأثیرات ایشان در 

سیاست خارجي در دست است».
پیام آیت االله جوادي آملي

آیت االله  پیام  همچنین  همایش  این  در 
جوادي آملي قرائت شد. در بخشي از این پیام آمده 
است: «اگر ما بخواهیم رابطه آیت االله هاشمي و 
امام رضوان االله تعالي علیه را به خوبي بررسي 
کنیم، رابطه بعضي از صحابه پیغمبر با رسول االله 
را باید به درستي ارزیابي کنیم. آیت االله هاشمي قبل 
از هر چیزي با امام ارتباط تنگاتنگ داشت که او از 
مصادیق بارز پیروان مسجد قبا بود یا همان «فِیهِ 
رُوا»؛ بنابراین نخستین عنصر  رِجَالٌ یحِبُّونَ أَنْ یتَطَهَّ
شناسنامه آیت االله هاشمي طهارت از شرق گرایي، 
طهارت از غرب گرایي، طهارت از اختلاف، طهارت 
از کینه، طهارت از افراط و طهارت از تفریط است، 
یعني هسته مرکزي اعتدال، خوي و خلق آیت االله 
هاشمي بود». همچنین در این مراسم از سایت مرکز 

اسناد آیت االله رفسنجاني رونمایي شد. 

معاون اول رئیس جمهوري:

روحانی:مانند آیت االله هاشمي اعتراضات را به رسمیت بشناسیم
 آرزوی آیت االله هاشمی رفسنجانی 

سربلندی ایران بود
ایرنا: رئیس جمهوری در پیام توییتری به  �

مناسبت نخستین سالگرد درگذشت آیت االله 
هاشمی رفسنجانی، نوشت: آیت االله هاشمی به 
کشور عشق می ورزید و آرزویش تبیین اسلام واقعی 

و سربلندی ایران بود. نامش بلند و یادش گرامی. 

وزیر اطلاعات: 
نگفتم اغتشاش های اخیر

 برای مردم کف خیابان است
ایلنا: وزیر اطلاعات در حاشیه اولین کنگره  �

بزرگداشت آیت االله هاشمی به خبر مربوط به 
اظهاراتش در جلسه شورای اداری استان قم واکنش 
نشان داد. حجت الاسلام محمد علوی در پاسخ به 
این سؤال که آیا تأیید می کنید در جلسه شورای اداری 
استان قم گفتید اغتشاش های اخیر برای مردم کف 

خیابان است؟ گفت: من چنین چیزی نگفتم. 

توضیح هوافضای سپاه درباره 
دود رؤیت شده در تهران

ایسنا: با مشاهده شدن دود سفید در فراز  �
آسمان تهران روابط عمومی نیروی هوافضای 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در اطلاعیه ای 
اعلام کرد: دود دیده شده صبح امروز (روز 
سه شنبه) در آسمان شهر تهران ناشی از تمرین 
تاکتیکی پرنده های بال ثابت و متغیر و همچنین 
پهپادهای نیروی هوا فضای سپاه بوده است. این 
تمرین تاکتیکی در یکی از پایگاه های مختص 

تمرین های هوافضا صورت گرفته است. 

هاشم زایی: 
در ابتدای اعتراضات عده  ای 

 قند در دلشان آب شد
ایلنا: عبدالرضا هاشم زایی، نماینده تهران در  �

واکنش به برخی شائبه ها درباره تحریک معترضان 
از جانب مخالفان دولت، تصریح کرد: در ابتدای 
تظاهرات اخیر شاید عده ای راضی بودند که فشاری 
به دولت روحانی وارد شود و با دولت مشکل داشتند؛ 
حتی قند در دلشان آب شده بود ولی اصولا خواسته 
ملت، تنها معیشت نیست؛ بلکه مسائل سیاسی مثل 
آزادی بیان هم برای مردم اهمیت دارد. نماینده 
اصلاح طلب مردم تهران در مجلس با انتقاد نسبت به 
عملکرد صداوسیما، گفت: رادیو و تلویزیون می توانند 
در ادامه یا خاموش کردن تظاهرات نقش داشته 
باشند. زمانی که مردم احساس کنند صداوسیما 
بلندگوی یک جناح سیاسی نیست، این اثرگذاری از 
طرف صداوسیما اتفاق می افتد اما در حال حاضر با 
عملکردی که صداوسیما داشته، نمی تواند نقش 

مؤثری در آرام کردن هیجانات مردم داشته باشد. 

تصویب کلیات طرح اداره و نظارت 
بر صداوسیما

ایسنا: طرح ۲۲ ماده ای اداره و نظارت بر  �
صداوسیما در جلسه کمیسیون فرهنگی تصویب 
شد. سیده فاطمه ذوالقدر، عضو کمیسیون فرهنگی 
مجلس گفت: این طرح ترکیب هیئت امنای سازمان 
صدا و سیما، پخش فراگیر داخلی، منطقه ای و 
بین المللی سازمان، وظایف هیئت امنا و نحوه 
نظارت هیئت امنا بر عملکرد سازمان، تصویب 
راهبردها و سیاست های فرهنگی سازمان، ضوابط 
اجرائی و مالی سازمان، تعیین ترکیب، وظایف 
و چگونگی عملکرد شورای نظارت، درآمدها و 
هزینه های سازمان، نحوه واگذاری های اموال منقول 
و غیرمنقول سازمان، تملک اراضی و املاک و شرایط 
بازنشستگی کارکنان سازمان را مشخص خواهد کرد. 

تکذیب پیام  نصراالله به مقام معظم 
رهبري درباره اعتراض ها در ایران

باشگاه خبرنگاران جوان: خبر ارسال نامه دبیرکل  �
حزب االله لبنان به مقام معظم رهبري تکذیب 
شد. شبکه «المیادین»، به نقل از منابع موثق خود، 
اعلام کرد اخباري که به تازگی درباره نامه سیدحسن 
نصراالله به رهبر انقلاب اسلامي ایران منتشر شده 
است، صحت ندارد. به گزارش روزنامه «السیاسه»، 
سیدحسن نصراالله، دبیرکل حزب االله لبنان، در پیامي 
به مقام معظم رهبري اعلام کرد: ما مطمئن هستیم 
که این تحرکات، انقلاب اسلامي و نظام ایران را که بر 
پایه اصول اسلام اصیل و ولایت فقیه است، نخواهد 
لرزاند. در بخشي از این پیام آمده است: همان گونه 
که جمهوري اسلامي ایران در کنار حزب االله ایستاد 
و همچنان ایستاده است و از آن حمایت مادي و 
معنوي بي حد و مرزي مي کند، حزب االله نیز با تمام 
توان انساني و کارشناسانه از انقلاب اسلامي ایران 
حمایت خواهد کرد. نصراالله تأکید کرد: من بشخصه 
و حتي کوچک ترین عضو حزب االله، آماده فداکاري و 
حمایت از نظام ایران، انقلاب اسلامي و مقام معظم 
رهبري هستیم. ما همه سربازان لشکر ولایت فقیه 
هستیم و همان گونه که در سوریه پیروز شدیم، 
اکنون نیز مي دانیم چگونه در کنار هم بایستیم و بر 
تمام مزدوران که علیه انقلاب اسلامي در خدمت 
فرماندهان شان در غرب فعالیت مي کنند، پیروز شویم.
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علت پخش نشدن «نگاه یک»، عدم حضور آقاي جهانگیري بود
روابط عمومي سازمان صداوسیما: مدیر شبکه یک سیما در واکنش به سخنان معاون اول رئیس جمهور  �

مبني بر اینکه صداوسیما به او فرصت صحبت با مردم را نداد، گفت: «شنبه شب برنامه «نگاه یک» به 
درخواست جناب آقاي جهانگیري به او اختصاص پیدا کرد، اما در آخرین ساعات معاون اول رئیس جمهور 
در برنامه حضور پیدا نکرد و ما مجبور شدیم «نگاه یک» این هفته را از جدول پخش حذف کنیم. چگونگي 
درخواست دفتر معاون اول رئیس جمهور و مذاکراتي که در این زمینه صورت گرفته است مشخص و 
شفاف است و در صورت نیاز بیان خواهد شد». علیرضا برازش، با بیان اینکه آغوش صداوسیما همواره 
براي میزباني دولتمردان و مسئولان اجرائي کشور باز بوده و هست، عنوان کرد: «از ابتداي امسال 
تاکنون مسئولان دولت هاي یازدهم و دوازدهم بیش از دو هزار ساعت در پربیننده ترین ساعات میهمان 
برنامه هاي سازمان صداوسیما بوده اند و این روند همچنان ادامه دارد. سازمان صداوسیما همین امروز 

هم آماده است در هر ساعت و برنامه اي که آقاي معاون اول رئیس جمهور بخواهد، میزبان وي باشد.


